CRITON. C'est arrivé par hasard.

Mais cet homme-ci est-ce Simon ?

CHRÉMÈS. C'est lui.

SIMON. Cherches-tu moi ?

Or ça, toi, tu prétends

que Glycérie est citoyenne d'ici ?

CRITON. Et toi, tu dis-que-non ?

SIMON. Arrives-tu ici

ainsi préparé ?

CRITON. Pourquoi ?

SIMON. Tu me le demandes ?

toi, que tu fasses (ah ! tu feras) cela

impunément ?

Toi, tu attires dans le piège ici

Imperitos rerum, eductos libere, in fraudem¹ inlicitis?
Sollicitando et pollicitando eorum animos lactas?

CRITO.

Sanus es? 940

SIMO.

Ac meretricios amores nuptiis conglutinas?

PAMPHILUS.

Perii: metuo ut substet hospes.

CRITO.

Si, Simo, hunc noris satis,

Non ita arbitrere: bonus est hic vir.

SIMO.

Hic vir sit bonus?

Itane adtemperate venit in ipsis nuptiis,
Ut² veniret antehac nunquam? Est vero huic credendum,
Chreme? 945

PAMPHILUS.

Ni metuam patrem, habeo pro illa re illum quod moneam probe.

SIMO.

Sycophanta!

CRITO.

Hem!

CHREMÈS.

Sic, Crito, est hic; mitte.

CRITO.

Videat qui siet:

Si mihi perguit, quæ volt, dicere; ea quæ non volt, audiet.

nément dans vos pièges des jeunes gens bien élevés et sans expérience? de les abuser par vos sollicitations et vos promesses?

CRITON. Êtes-vous dans votre bon sens?

SIMON. Et de mettre à des amours de courtisane le sceau du mariage?

PAMPHILE (*à part*). Je suis perdu: je tremble que l'étranger ne mollisse.

CHRÉMÈS. Si vous le connaissiez, Simon, vous ne penseriez pas ainsi: c'est un honnête homme.

SIMON. Un honnête homme! lui, qui arrive à point nommé au moment d'un mariage! lui, qui ne venait jamais à Athènes! Faut-il l'en croire, Chrémès?

PAMPHILE (*à part*). Si je ne craignais mon père, j'aurais bien une réponse à lui suggérer!

SIMON. Sycophante!

CRITON. Ha!

CHRÉMÈS. Voilà comme il est, Criton; n'y prenez pas garde.

CRITON. Qu'il soit ce qu'il voudra, mais qu'il fasse attention: s'il

homines adolescentulos,
imperitos rerum,
eductos libere?

Lactas animos eorum
sollicitando
et pollicitando?

CRITO. Es sanus?

SIMO. Ac conglutinas
amores meretricios
nuptiis?

PAMPHILUS. Perii:
metuo ut hospes
substet.

CHREMÈS. Simo,
si noris hunc satis,
non arbitrere ita:
hic est vir bonus.

SIMO. Hic sit vir bonus?
venitne ita adtemperate
in ipsis nuptiis,
ut nunquam veniret
antehac?

Est vero credendum huic,
Chreme?

PAMPHILUS.

Ni metuam patrem,
habeo quod moneam probe
illum
pro illa re.

SIMO. Sycophanta!

CRITO. Hem!

CHREMÈS. Crito,
hic est sic;
mitte.

CRITO. Videat
qui siet:

si perguit dicere mihi

des hommes tout-jeunes,
sans-expérience des choses,
élevés libéralement?